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Deep Talk: Tuula Valkonen

Deep Talk  on arvojen, asenteiden, etiikan kielen kehittämisen menetelmä (kirjan kirjoittaja ja 
menetelmäkehittäjä Tuula Valkonen).  

Menetelmän keskiössä ovat kertomukset, joiden alkuperä ja kirjoittajat vaihtelevat ja joilla on vahva symbolinen 
taso. Deep Talk -menetelmän nimi viittaa sisäiseen puheeseen, johon menetelmässä pyritään tiettyjen vaiheiden 
ja toistuvien elementtien kautta.   

Deep Talk –menetelmä alkaa aina osallistujien rauhoittumisella piiriin ja hiekkasäkin avaamisella. Hiekkalle 
syntyy ikivanha kertomus, jota kertoja elävöittää hiekkaan piirtyvin kuvioin ja piirtämisestä syntyvin äänin. 
Hiekka on autiomaa, jossa kaikki on mahdollista. Kertomuksen jälkeen osallistujat jakavat ajatuksiaan: mikä oli 
kertomuksessa parasta tai turhaa ja missä kohtaa kertomusta haluaisi olla.  

Keskustelun jälkeen tapahtuu rytmin muutos, jota havainnollistetaan vaihtamalla paikkaa piirissä. Näin 
kertomus saa merkityksen yhteisön ja osallistujien elämässä: Kertoja piirtää hiekkaan osallistujien tunnelmia, 
toiveita ja pelkoja sekä esittää arvokysymyksen. Sen jälkeen jokainen osallistuja kuvaa ajatuksiaan valitsemalla 
puuhahmon ja sijoittamalla sen haluamaansa paikkaan hiekkamaisemaan. Lopuksi on yhteisen juhlan aika.
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Haluatko kuulla kertomuksen Deep talk -materiaalien kuvituksesta? 

Kertomusten kuvitukset lähtivät liikkeelle kertomuksiin liittyvästä symboliikasta. Kertomukset tapahtuvat autiomassa tai sen laidalla. Kuvituksessa 
toistuu autiomaan viileys ja kuumuus.  

Timantti-kertomus: Timantti kertomuksessa eräs löysi timantin. Valkea pilvi timantin molemmilla puolilla symboloi tätä erästä, joka kuvailussa ei 
saa ihmisen muotoa. Autiomaassa ei kasvanut mitään, joten halusin tuoda kuvaan kuivuudessa eläneitä pensaita. Timantti on kuvituksessa nostettu 
keskeiselle paikalle kirkkaana ja arvokkaana. 

Meritähti-kertomus: Meritähti kertomuksessa mentiin autiomaan laidalle, jossa vesi nousi lähelle pintaa. Veden väreilyä aallon seassa teki 
näkyväksi veden nousemista lähelle pintaa. Kuvitukseen halusin tuoda henkilön, joka kyykistyy ottamaan meritähteä. Mereen heitetyt meritähdet 
ovat muuttuneet näkyviksi ja muut meritähdet maalla ovat haaleina. Meritähden merkityksellisyys haluttiin tehdä näkyväksi haaleuden ja 
kirkkauden kontrastin kautta.  

Aasi-kertomus: Kertomuksessa esiintyy kaupunki ja sinne johtava tie, jonka aasi tukkii. Aasi sijoitettiin kuvassa keskelle kaupunkia johtavaa polkua. 
Kertomuksessa aasia väistettiin, mikä tehtiin kuvituksessa näkyväksi askeleilla, jotka kulkevat hiekassa eri suuntaan aasista.   

Viitta-kertomus: Kertomuksessa haluttiin tuoda näkyväksi sitä, miten vehreä kaupunki oli verrattuna autiomaan kuivuuteen. Keidas autiomaan 
keskellä. Puisto oli vehreä ja siellä oli toisia ihmisiä. Viitta nousee kuvituksessa kuitenkin keskiöön ja sen näkyväksi tekevä voima. 
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Autiomaa voi olla vaarallinen paikka. Tuuli tuulee siellä niin, että hiekka liikkuu ja ihmisen on vaikea löytää tietään. Päivällä on polttavan 
kuuma ja yöllä jäätävän kylmä. Autiomaassa ei kasva juuri mitään eikä siellä ole paljonkaan syötävää tai juotavaa. Vain harvat menevät 
autiomaahan, jollei ole pakko. Joissain paikoissa vesi tulee lähelle maan pintaa, sinne ihmiset, eläimet ja kasvit voivat asettua asumaan. 

Autiomaan poikki kulki eräs, jolla ei ollut mitään mukanaan. Hän löysi autiomaasta arvokkaan kiven. Hän otti kiven mukaansa ja jatkoi 
matkaansa.  

Häntä vastaan tuli muukalainen, joka näki kiven. Hän pyysi kiveä itselleen. Mitään mukisematta eräs antoi arvokkaan kiven muukalaiselle. Ja 
molemmat jatkoivat matkaansa. 

Kuljettuaan muutaman päivän, muukalainen kuitenkin kääntyi ja etsi erään taas käsiinsä. Hän antoi arvokkaan kiven takaisin eräälle ja sanoi: 
”Tahdon sinulta jotain vielä arvokkaampaa. Kerro minulle, mistä sait tuon asenteen, että haluat antaa?” 





Kuvitus: Rauman Pikkunorssi 
Marjaana Korpi

Deep Talk: Tuula Valkonen

Autiomaan reunalla vesi tulee lähelle pintaa. Sinne ihmiset, eläimet ja kasvit voivat asettua asumaan. 

Siellä oli myös tämä ranta. 

Siellä kulki tämä ihminen pitkin merenrantaa, jossa myrsky oli heittänyt paljon, paljon meritähtiä kuivalle maalle. 

Aina välillä ihminen pysähtyi ja heitti veteen yhden meritähden. 

Hänen takanaan kulki toinen ihminen, joka sanoi:” Tuosta ei ole mitään hyötyä, et voi pelastaa kaikkia meritähtiä.” 

Silloin edellä kulkenut kumartui taas, heitti meritähden takaisin mereen ja sanoi:” Tälle meritähdelle siitä on hyötyä ja väliä.” 





Autiomaan reunalla vesi tulee lähelle pintaa. Sinne ihmiset, eläimet ja kasvit voivat asettua asumaan. Sinne 
muodostuivat myös ensimmäiset kaupungit.  
  
  
Joskus kävi niin, että kun maaseudun ihmiset tulivat tuomaan aasien kanssa kaupunkilaisille ruokaa, aasi 
tukki koko kapean kujan.  
  
Kun ihmiset yrittivät ohittaa aasin, se joko potkaisi kipeästi ohittajaansa tai puraisi häntä…  
  
Ihmiset jäivät neuvottomina seisomaan aasin kahta puolen ja he juttelivat keskenään. Odottakaamme viisasta 
ihmistä tulevaksi. Hän kyllä tietää, mitä voimme tehdä.  
  
Jonkun ajan kulutta viisas tuli ja näki ihmiset seisomassa sekä aasin tien tukkeena.  
  
Hän sanoi: ” Minä kierrän. ” 
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Autiomaan laidalla vesi tule lähelle pintaa. Sinne ihmiset, eläimet ja kasvit voivat asettua asumaan.  
  
Siellä on myös tämä kaupunki, jossa asui ystävällinen, viisas ja arvostettu nainen. Hän kävi joka päivä puistossa arvokas, upea viitta yllään.  
  
  
Ihmiset tulivat usein hänen ympärilleen keskustelemaan hänen kanssaan, koska hänet tunnettiin upeasta viitastaan ja ystävällisyydestään.  
  
Puistossa kävi myös lapsi, joka oli myös viisas ja ystävällinen, mutta hänellä ei ollut arvokasta viittaa mukanaan.   
  
Eräänä päivänä hän meni ystävällisen ja viisaan  naisen luokse ja pyysi:” Voitko ottaa minut viittasi sisään, niin muutkin ihmiset huomaisivat minut.”  
  
Viisas nainen alkoi keskustella lapsen kanssa ja huomasi, että tämä on viisas ja ystävällinen.  
Hän otti lapsen viittansa suojaan ja he kulkivat koko päivän puistossa yhdessä viitta molempien harteilla.  
  
Sen jälkeen muutkin ihmiset huomasivat lapsen, hänen ystävällisyytensä ja viisautensa…Ja arvostivat häntä.   
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1. Tehkää piiri lattialle tai pöydän ääreen. 
Huomioi jokainen lapsi. 
 
Hengitä pari kertaa syvään ja kysy:  
Oletko valmis kuulemaan kertomuksen? 

Ole itsekin valmis kertomukselle ja anna sen tulla.

1.
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2. Paina katse alas 
Kerro rauhallisesti 
Anna myös käden kertoa kertomusta 
IHMETTELYKYSYMYKSET 
Kysy lapsilta, 
-Mistä pidit eniten? 
-Minkä haluaisit ottaa pois/mistä et pitänyt? 
-Missä kohtaa kertomusta olisit itse tänään? 

Vaihda paikkaa, jos mahdollista. 

(Kertoja vaihtaa ainakin)

2.
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3. Tee tämän ryhmän yhteinen päivä hiekalle. 

Minkälainen päivä tänään hiekalle laitetaan? 
(Ilot, surut, jännitykset, kiireet ja toiveet). 

Kaikkea ei tarvitse sanoa ääneen.  
Esitä kertomuskysymys (jokaisessa kertomuksessa oma) 
Kerää lasten vastaukset symboliin (timantti, aasi, viitta), 
mutta älä näytä symbolia heti lapselle.

3.
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4.
Tarjoa arvokkaasti pieni tarjottava jokaiselle. 

Sovitaan, että aloitetaan yhtä aikaa: 
Juhlitaan yhdessä. 

4.
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5.
Henkinen harjoitus (pohdintatehtävä) kotiin 
Viemiseksi riippuen tarinasta (esim. Mieti illalla 1-3 
kiitollisuudenaihetta. 

5.
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ARVOKASTA! MUISTATHAN VÄLITTÄÄ!

JOSKUS KOHTAAT ESTEITÄ

HUOMIOI, HUOMAA JA TULE 
NÄHDYKSI

TOIMINNAN OSAKSI TULEVAT KORTIT
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